ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 30 de agosto de 2023.

Requer ao Presidente desta Casa
de Leis, o envio de expediente a
Caixa Econômica Federal, para
viabilizar a implantação do Caixa
Aqui, na cidade de Talismã/TO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Presidente desta Casa
de Leis, o envio de expediente a Caixa Econômica Federal, para viabilizar
a implantação do Caixa Aqui, na cidade de Talismã/TO, através de um
correspondente bancário credenciado a Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à demanda recebida em nosso gabinete, através
da Secretario Chefe de Gabinete Eder Nunes Ramalho, do Município de Talismã
– TO, que tem buscado juntamente com o Prefeito, melhorias para a população
da sua Cidade.

Um correspondente Caixa Aqui será o responsável por intermediar

clientes e serviços financeiros da Caixa Econômica. Assim, poderá receber

pagamentos de qualquer natureza, solicitar cartões de crédito ou débito,

encaminhar pedidos de abertura de contas, realizar financiamentos e

empréstimos, recebimentos de boletos e/ou contas, pagamentos Bolsa Família,

FGTS e entre outros.

Com o objetivo de facilitar o acesso da população aos serviços

bancários, tendo a disponibilidade de ser atendida próximo da residência ou

trabalho.

Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos

aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro
Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/